
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE

“GIOVANNI VERGA”

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado

Viale Margherita, 54 – 95049 VIZZINI (CT)

Agli Atti
All’Albo sito web

OGGETTO: Determina a contrarre per l’acquisto di n. 12 SIM dati da
20  Gb  al  mese,  tramite  adesione  convenzione  Consip
telefonia  mobile  7  attiva  lotto  unico  ai  sensi  art.  36,
comma 6, del D.Lgs. 50/2016.

IL DIRIGENTE

SCOLASTICO

VISTO il  R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii.,  concernente
l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello
Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio
1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.  recante  “Nuove
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la  Legge  15  marzo  1997,  n.  59,  concernente  “Delega  al
Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed
enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per
la semplificazione amministrativa";

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme
in materia  di  Autonomia delle  istituzioni  scolastiche ai  sensi
dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTO l’Art.  26  c.  3  della  Legge  23  dicembre  1999,  n.  488
“Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e
pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;

VISTO il  D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.  recante “Norme
generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
Amministrazioni  Pubbliche”  e  successive  modifiche  ed
integrazioni;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia
negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78,
della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 (Funzioni e
poteri  del  dirigente scolastico nell’attività  negoziale)  del  D.I.
129/2018;

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del succitato D.I. 129/2018, il quale
prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni
relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa
vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da
parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali:





ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE

“GIOVANNI VERGA”

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado

Viale Margherita, 54 – 95049 VIZZINI (CT)

a)  affidamenti  di  lavori,  servizi  e  forniture,  secondo quanto
disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle
relative  previsioni  di  attuazione,  di  importo  superiore  a
10.000,00 euro»;

 VISTO il Regolamento acquisti di Beni e Servizi, delibera del Consiglio 
d'Istituto n. 14 del 11/03/2019;

VISTO il P.T.O.F d’Istituto;
VISTO il Programma Annuale 2020, approvato dal Consiglio d’Istituto

con delibera n. 37 del 10/12/2019;
VISTA la variazione al Programma Annuale n° 12 del 08/04/2020 su

somme vincolte  e dunque non necessitanti  dell'approvazione
del Consiglio d'Istituto;

RITNUTO di  dover  dare  comunicazione  della  variazione  al  Programma
Annuale n. 12 del 08/04/2020 al Consiglio di Istituto, ai sensi
dell'art.  10  c.  5  del  D.  I.  129/2018,  avvenuta  secondo  le
modalità descritte nella del  Ministero dell'Istruzione n. 562 del
08/03/2020; 

VISTO il  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti
pubblici», come modificato  dal  D.Lgs.  19 aprile  2017, n. 56
(cd. Correttivo);

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che,
prima  dell’avvio  delle  procedure di  affidamento  dei  contratti
pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri
ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli
affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…]  la
stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto
tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che
contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,
l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta del  fornitore,  il
possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,
nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-  professionali,  ove
richiesti»;

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 
2017;

VISTO l’art. 46 del D.I. 129/2018, in base al quale “per l’affidamento
di  lavori  servizi  e  forniture,  le  istituzioni  scolastiche,  nel
rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in
relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti
secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016,
n.  50 e dalle  relative  previsioni  di  attuazione,  ricorrono agli
strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,
messi a disposizione da Consip S.p.A, secondo  quanto previsto
dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento
della spesa;



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE

“GIOVANNI VERGA”

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado

Viale Margherita, 54 – 95049 VIZZINI (CT)

VISTO il  D.Lgs  25  maggio  2016,  n.97  recante  “Revisione  e
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione
della  corruzione,  pubblicita'  e  trasparenza,  correttivo  della
legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14
marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto
2015,  n.  124,  in  materia  di  riorganizzazione  delle
amministrazioni pubbliche”;

RILEVATO che  l’importo  della  spesa  rimane  al  di  sotto  di  quello  di
competenza del Consiglio di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2
lett.  a)  D.I.  28 agosto 2018, n.  129 “determinazione … dei
criteri e dei  limiti  per lo svolgimento, da parte del dirigente
scolastico  …  affidamenti  di  lavori,  servizi  e  forniture  …
superiore a 10.000,00 euro”;

VISTA la necessità di acquistare n.12 SIM dati da destinare agli alunni
per  la  prosecuzione  della  didattica  a  distanza  tramite  la
diffusione di sistemi digitali in accordo con l'art. 120 del D.L.
18/2020;

 RILEVATA la presenza all’interno di Consip della convenzione Telefonia mobile
7 lotto unico CIG padre 6930022311 della ditta TELECOM ITALIA 
S.P.A. relativamente alla fornitura di utenze in abbonamento – 
consumo – 20G – Plafond dati

TENUTO CONTO che  l’affidamento  in  oggetto  dà  luogo  ad  una  transazione
soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti
dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario
contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di
normativa  antimafia»)  e dal  D.L.  del  12 novembre 2010,  n.
187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con
modificazioni  dalla  legge  del  17  dicembre  2010,  n.  217,  e
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione,
nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6
novembre 2012,
n. 190, indicato nelle premesse

 CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento che risultano  pari  
a  € 216,00 (imponibile) e iva pari a € 47,52 per un totale di € 
263,52, trovano copertura nel Programma Annuale 2020, 
Aggregato "03 Finanziamento dallo Stato", Voce "06 Altri finanziamenti  
vincolati dallo Stato", categoria di destinazione “A03 - Didattica”;

DETERMINA

Tutto quanto in  premessa indicato  fa parte integrante  e sostanziale  del  presente
provvedimento :

1. di  affidare  con  ordine  diretto  alla  ditta  TELECOM  ITALIA  S.P.A.  VIA
GAETANO NEGRI, 1 20123 MILANO la fornitura di 12 SIM dati da 20 Gb per



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE

“GIOVANNI VERGA”

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado

Viale Margherita, 54 – 95049 VIZZINI (CT)

un periodo di 12 mesi dalla sottoscrizione del contratto con costo unitario
di Euro 1,50 al mese (iva esclusa);

2. di impegnare la spesa totale di € 216,00 (imponibile) e iva pari a € 47,52 per un
totale di € 263,52 nell’e.f. 2020 - A03/04 Risorse ex art. 120 D. L. 18/2020 alla
voce 04/03/017;

3. di dare atto che il CIG per questa fornitura è: ZAB2CA91FC;
4. di  richiedere alla  ditta  aggiudicataria:  gli  estremi  identificativi  del  conto

corrente dedicato, e le generalità della persona delegata ad operare sugli
stessi;

5. di  procedere  al  pagamento  della  fattura  elettronica  entro  30  gg.  dal
ricevimento della  stessa e dopo l’esito  positivo  del  collaudo  della  fornitura,
previa acquisizione del DURC da parte degli Enti competenti;

6. ai  sensi  dell'art.  31  del  D.  Lgs  50/2016 e  dell'art.  5  della Legge  241/1990,  il
Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Salvatore Picone;

7. la presente determinazione a contrarre viene pubblicata all'Albo Scuola on-line
sul  sito  web  dell’Istituto  Comprensivo  Statale “Giovanni  Verga”  di   Vizzini
https://www.icvizzini.edu.it/ 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO

(Prof. Salvatore Picone)* 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


		2020-04-09T17:09:42+0200




